
 

 

 

Prot. vedi segnatura      Massa Martana lì, vedi segnatura 

 

Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 

del sito internet dell’istituzione scolastica 

www.scuolamartana.edu.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Testo Unico in materia di tutela della salute e della Sicurezza sui posti di lavoro D.L.gs 81/2008 e 
successive m. e i.; 

VISTI in particolare gli artt. 15,16, 17, 28, 29, 31, 32,33 del T.U. sulla Sicurezza D.L.gs 81/2008; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

 

 

 

 
 
 

Istituto Comprensivo  Massa Martana 
Viale Europa, 1006056 Massa Martana (PG) 

Tel. 075889141, Fax: 0758951126 -  C.F. 94068960544 

PGIC81400R - AQZLG05 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004750 - 03/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI



VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di  due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 

VISTO il decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 
del Dirigente Scolastico, che prevede il limite di euro 39.999,99 per gli acquisti diretti; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);   

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 
2022;  

TENUTO CONTO  della proposta di offerta fatta dalla ditta Integra Square srl con la quale il Dott. Bovini 
Sergio  propone  l’eventuale proroga del contratto a condizioni e costi uguali a quelli dell'incarico scaduto in 
data  31/08/2022;  

RITENUTO opportuno e vantaggioso dare continuità al rapporto fiduciario professionale intercorso con la 
Ditta Integra Square srl di Trevi   nell’ambito del quale è stata acquisita una profonda conoscenza delle 
strutture della scuola e degli edifici dei plessi scolastici, nonché la necessità di completare le verifiche  in 
corso relative alla sismicità dei vari edifici e la presa in carico di alcune problematiche di sicurezza non 
ancora risolte;  

RITENUTO necessario provvedere alla proroga del contratto di prestazione d’opera per incarico RSPP con 
l’Ing. Fabrizio Veneziani in modo da assicurare il servizio di Prevenzione e Protezione in ottemperanza alle 
vigenti disposizioni di legge in tema di sicurezza;  

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, l’incarico di RSPP alla Ditta Integra Square srl e di 
dare corso alla stipula del contratto per l’anno 2022/2023, con decorrenza dal 01/09/2022 al 31/08/2023. 

2. L’importo complessivo della spesa per la fornitura del servizio in oggetto e determinato in  € 720,00 
Iva compresa  al lordo di tutti gli oneri, contributi e ritenute. La spesa sarà imputata, nel Programma 
Annuale, sull’Attività  Funzionamento Generale  che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 
finanziaria. 

PGIC81400R - AQZLG05 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004750 - 03/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI



3. Il pagamento verrà effettuato a seguito di regolare fattura elettronica e verificata la certificazione 
DURC, nonché acquisita la dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge 136/2010. 

4. Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  e dell’art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Raggetti Silvana. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio e sul portale nella sezione amministrazione 
trasparente.  

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Raggetti Silvana 

PGIC81400R - AQZLG05 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004750 - 03/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA RAGGETTI


		2022-10-05T12:46:58+0200
	SILVANA RAGGETTI




